
                         

               

Página: 1 
 

/ 2 
  

                         

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
  

          

     

Nr.:   1/2024 
          

              

   

CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122 
      

     

   Processo Adm.: 1/2024 
  

   

Endereço: Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 17/01/2024 
  

   

CEP: 89745-000 - Presidente Castello Branco 
    

         

               

 

  

                         

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                         

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

  

                         

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                         

    

a) Nr. Processo: 
  

1/2024 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

1/2024 - DL 
  

    

c) Modalidade: Dispensa de licitação 
  

      

26/01/2024 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

Aquisição de itens destinados à comemoração do aniversário de 60 (sessenta) anos 
do município de Presidente Castello Branco/SC. 

    

            

                         

  

Participante: FLORICULTURA GARDEN PARAISO DAS PLANTAS LTDA 
    

                         

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                         

  

1 Arranjo com flores variadas para mesa principal tais como: rosas(chá, 
vermelhas, salmão ou rosa) lírios, copos de leite, margaridas, galhos verdes e 
mosquitinhos, com tamanho de 80 cm de comprimento x 17 cm de altura*, base 
descartável que fique invisível, funcionando apenas como suporte para não vazar 
água e terra. * A medida é para se ter um parâmetro, pois o fundamental é 
garantir que o arranjo não prejudique a visão tanto das pessoas da Mesa do 
evento, quanto do público que os assiste. - Arranjo com flores variadas para 
mesa principal tais como: rosas(chá, vermelhas, salmão ou rosa) lírios, copos de 
leite, margaridas, galhos verdes e mosquitinhos, com tamanho de 80 cm de 
comprimento x 17 cm de altura*, base descartável que fique invisível, 
funcionando apenas como suporte para não vazar água e terra. * A medida é para 
se ter um parâmetro, pois o fundamental é garantir que o arranjo não prejudique 
a visão tanto das pessoas da Mesa do evento, quanto do público que os assiste. 

1,000 UND 
 

398,00 398,00 
    

                     

                         

          

Total do Participante: 398,00 
   

                         

  

Participante: LIOCOLOR ESTUDIO FOTOGRAFICO LTDA 
    

                         

  

7 Contratação de serviços de empresa especializada para produção e filmagem 
(captação de imagens e sons de alta qualidade), inclusive com edição final a ser 
aprovada por equipe do contratante, alusivos à data comemorativa de 
aniversário de emancipação política de 60 (sessenta) anos, com informes 
institucionais e educacionais de resgate histórico cultural, institucional de 
interesse público. Para a edição do vídeo deverão ser visitados os prédios 
públicos, propriedades rurais, coleta de depoimentos dos munícipes e 
entrevistas de servidores públicos. As datas para coleta de material serão 
definidas pelo Município e despesas de deslocamento correrão por conta do 
Contratado. O vídeo finalizado deverá ter no mínimo 10 minutos e no máximo 15 
minutos. - Contratação de serviços de empresa especializada para produção e 
filmagem (captação de imagens e sons de alta qualidade), inclusive com edição 
final a ser aprovada por equipe do contratante, alusivos à data comemorativa de 
aniversário de emancipação política de 60 (sessenta) anos, com informes 
institucionais e educacionais de resgate histórico cultural, institucional de 
interesse público. Para a edição do vídeo deverão ser visitados os prédios 
públicos,  

1,000 SEV 
 

6.549,00 6.549,00 
    

                     



                           

                

Página: 2 
 

/ 2 
  

                           

      

propriedades rurais, coleta de depoimentos dos munícipes e entrevistas de 
servidores públicos. As datas para coleta de material serão definidas pelo 
Município e despesas de deslocamento correrão por conta do Contratado. O 
vídeo finalizado deverá ter no mínimo 10 minutos e no máximo 15 minutos. 

                  

                           

          

Total do Participante: 6.549,00 
   

                           

  

Participante: LUCIANE FRIGO - ME 
    

                           

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                           

  

4 Garfo descartável para bolo pacote com 50 unidades. - Garfo descartável para 
bolo pacote com 50 unidades. 

30,000 UND 
 

5,88 176,40 
    

                        

                           

  

5 Balão Metalizado Número 6, na cor Prata, no tamanho de 100cm. - Balão 
Metalizado Número 6, na cor Prata, no tamanho de 100cm. 

1,000 UND 
 

16,09 16,09 
    

                        

                           

  

6 Balão Metalizado Número 0, na cor Prata, no tamanho de 100cm - Balão 
Metalizado Número 0, na cor Prata, no tamanho de 100cm 

1,000 UND 
 

16,09 16,09 
    

                        

                           

          

Total do Participante: 208,58 
   

                           

  

Participante: TECIDAO COMERCIO DE TECIDOS E CONFECCOES EIRELI 
    

                           

  

2 Tecido em metro de cetim básico cor branca. - Tecido em metro de cetim básico 
cor branca. 

50,000 MTS 
 

10,90 545,00 
    

                        

                           

  

3 Tecido em metro de cetim básico cor prata brilhante (cinza). - Tecido em metro 
de cetim básico cor prata brilhante (cinza). 

50,000 MTS 
 

10,90 545,00 
    

                        

                           

          

Total do Participante: 1.090,00 
   

                           

       

Total Geral: 8.245,58 
  

                           

   

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                           

     

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                           

         

 

ATIVIDADES COMEMORATIVAS AO ANIVERSÁRIO DO 
MUNICÍPIO 

 

02.001.04.122.0002.2044.3.3.90.00.00 R$ 9.299,40 
    

 

     

                           

             

   

Presidente Castello  
 

26/01/2024 
     

            

            

 

Alfeu Miotto 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

Prefeito Municipal em exercício 
     

       

 

 

 


